el-Eş‘as b. İshâk b. Beşîr b. Şeddâd b. Amr el-Ezdî es-Sicistânî Ebû Dâvûd, Sünen-i

Ebî Dâvûd, thk. Muhammed Muhyiddîn Abdülhamîd (Beyrut: Mektebetü’l-Asriyye, ts.), “Edeb”
120.

29 Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmail el-Buhârî, el-Câmi‘u’s-sahîh, nşr. Muhammed Züheyr b. Nasr
(b.y.: Dâru Tavki’n-Necât, 1422/2001), “Edeb” 18, “Zekât” 10; Ebü’l-Hüseyn Müslîm b. el-Haccâc,
el-Câmi‘u’s-sahîh, nşr. Muhammed Fuâd Abdülbâkî (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, 1374-
75/1955-56), “Birr” 147, 148; Muhammed b. İsa b. Sevre b. Mûsa b. ed-Dahhâk et-Tirmizî,
Sünenü’t-Tirmizî, thk. Ahmed Muhammed Şâkir vd. (Mısır: Şirketü Mektebeti ve Matbaati
Mustafa el-Bâbî el-Halebî, 1395), “Birr” 13.

30 Buhârî, “Menâkib” 25; Müslim, “Fezâilu’s-Sahâbe” 98, 99; Ebû Abdillâh b. Yezîd el-Kazvînî İbn
Mâce, Sünen-i İbn Mâce, thk. Muhammed Fuâd Abdilbâkî (b.y.: Dâru İhyâi’l-Kütübi’l-Arabiyye,
ts.), “Cenâiz” 64; Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî Ahmed b. Hanbel, el-
Müsned, nşr. Ebû Hâcir Muhammed Saîd Besyûnî (Beyrut: y.y., 1405/1985), 4/282.

31 Bk. Müslîm, “Birr” 149; Tirmizî, “Birr” 13; Ebû Dâvûd, “Edeb” 120.
32 Ali el-Kârî, Ali b. Muhammed Ebü’l-Hüseyin, el-Herevî, Mirkâtü’l-mefâtîh şerhu Mişkâti’l-mesâbîh

(Beyrut: Dârü’l-Fikr, 2002), 7/3097.
33 Buhârî, “Ezân” 65-163; Müslîm, “Salât” 192; Ebû Dâvûd, “Salât” 123; Tirmizî, “Salât” 159; İbn

58/678) “Ya Rasulallah! Cihad etmeyi en faziletli amel olarak tanımladınız.
Biz kadınlar cihad etmeyecek miyiz?” sorusuna cevaben, “Hayır. Fakat
cihâdın en faziletlisi mebrûr bir hacdır.” buyurmuştur.49 Başka bir rivâyette
ise Hz. Âişe’nin “Ya Rasulallah! Kadınlara da cihad var mıdır?” sorusuna Hz.

Hz. Peygamber, “Bu âdet kanı, Allah’ın Âdem kızlarına yazdığı

49 Buhârî, “Hac” 4.
50 İbn Mâce, “Menâsik” 8; Muhammed b. İsmâîl es-San‘ânî, Sübülü’s-selâm, (b.y.: Dârü’l-Hadîs, ts.),

1/600.
51 Ali b. Muhammed, Seyyid Şerîf el-Cürcânî, et-Ta‘rifât, thk. Yayınevi (Beyrût: Dârü’l-Kütübi’l-

İlmiyye, 1403/1983), 94; Muhammed b. Ahmed b. el-Ezherî, el-Herevi, Ebû Mansûr, ez-Zâhir fî
garîb-i elfâzi’ş-Şâfiî, thk. Mus‘ad Abdulhamid es-Sa‘d (b.y.: Dârü’t-Talâi‘, ts.), 46; Ebû Abdillah,
Şemseddin, Muhammed b. Ebü’l-Feth el-Ba‘lî, el-Mutli‘ alâ elfâzi’l-Mukni‘, thk. Mahmud Arnavûd
ve Yasin Mahmud el-Hatib (b.y.: Mektebetü’s-Sevâdî li’t-Tevzî‘, 1423/2003), 57.

52 Nâsır b. Abdi’s-Seyyid, Ebü’l-Feth, el-Hârizmî, el-Mudarrizî, el-Mugrib fî tertibi’l-Mu‘rib (b.y.:
Dârü’l-Kitâbi’l-Arabî, ts.), 473.

53 Ahmet Yaman, “Âdet Gören Kadının İbâdeti”, Mehir 2 (1998), (6-13), 5.

Bu bağlamda âdet gören
kadın, abdestsiz olarak bir şavt dahi yapmış olsa tamamlamak için geri ge-

61 Ebü’l-Hüseyn Ahmed b. Ebî Bekr Muhammed b. Ahmed Kudûrî, Muhtasaru’l-Kudûrî fi’l-fıkhi’l-

Hanefî, thk. Kâmil Muhammed Uveyza (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1418/1997), 19; San‘ânî,
Sübülü’s-Selâm, 1/156.

62 Salim Öğüt, “Tavaf”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2011),
40/178-180.

63 Ebü’l-Hasen Burhânüddîn Alî b. Ebî Bekr b. Abdilcelîl Fergânî el-Merginânî, el-Hidâye fî Şerhi
Bidâyeti’l-mübtedî, thk. Tallal el-Yusuf (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, ts.), 1/161; Alî b.
Muhammed Mâverdî, el-Hâvi’l-kebîr fî fikhi mezhebi’l İmâm’ş-Şâfiî ve huve Şerhu Muhtasari’l-
Müzenî, thk. Ali Muhammed Mu‘avvid Âdil Ahmed Abdülmevcûd (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-
İlmiyye, 1419/1998), 4/134; Ebû Muhammed Muvaffakuddin Abdullah b. Ahmed, İbn Kudâme,
el-Mugnî, 3/393; Abdurrahman b. Muhammed el-Cezerî, el-Fıkh alâ mezâhibi’l-erba‘a (Beyrut:
Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2003), 1/589; Vehbe Zuhaylî, el-Fıkhu’l-İslâmî ve eddilletuhu, 3/2203.

64 Ebû Ömer Yusûf en-Nemerî İbn Abdilberr, el-Kâfî fî fıkhi ehli’l-Medîne, thk. Muhammed el-
Moritânî (Riyad: Mektebetü’r-Riyâd, 1400/1980), 1/360; Ebü’l-Abbâs Ahmed b. Muhammed, es-
Sâvî el-Mâlikî, Hâşiyetü’l-kebîr ale’ş-Şerhi’s-sağîr (b.y.: Dârü’l-Marife, ts.), 2/41; Hattâb er-
Ru'aynî, bu hususta “vâcip” kavramının “farz” anlamında kullanıldığını ifade etmiştir. Bk.
Şemseddin Ebû Abdillah Muhammed et-Tarablusî, Mevâhibu’l-celîl fî Muhtasari Halîl (Beyrut:
Dârü’l-Fikr, 1412/1992), 3/86; Bazı Mâlikî kaynaklarında kudüm tavafının “Sünnet” olduğu da
zikredilmiştir. Bk. el-Kâdî Ebû Muhammed Abdulvehhâb b. Ali el-Bağdâdî, et-Telkîn fî fıkhi’l-
Mâlikî, thk. Ebû Üveys Muhammed (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1425/2004), 1/86; Ebû
Abdillah Muhammed b. Muhammed İbnü’l-Hâc, el-Medhal (b.y.: Dârü’t-Türâs, ts.), 4/220.

65 Kudûrî, el-Muhtasar, 72-73.

Ali eş-Şîrâzî, et-Tenbîh fi'l-
fıkhi'ş-Şâfiî (b.y.: Âlemü'l-Kütüb, ts.), 80.

68 Ebû Zekeriya, Muhiddin Yahya en-Nevevî, el-Mecmu‘ şerhu’l-Mühezzeb (b.y.: Dârü’l-Fikr, ts.),
8/12, 15; Ebü’l-Hüseyin, Yahya b. Ebi’l-Hayr, el-İmrânî, el-Yemenî, el-Beyân fî mezhebi’l-İmâmi’ş-
Şâfiî, thk. Kasım Muhmmed en-Nûrî (Cidde: Dâru’l-Minhâc, 1421/2000), 4/273.

69 Şâfiî, el-Üm, 2/144; Abdülmelik b. Abdullah el-Cüveynî, İmâmü'l-Harameyn, Nihâyetü'l-matlab fî
dirâyeti'l-mezheb (b.y.: Dâru'l-Minhâc, 1428/2007), 4/167; Ebû Abdillah Muhammed b. Müflih b.
Muhammed b. Müferrec Şemsüddîn el-Makdisî er-Râmînî, Kitâbu’l-fürû‘ ve meʿahû Tashîhu’l-
fürû‘ li Alâeddîn Ali b. Süleymân el-Merdâvî, thk. Abdullah b. Abdülmuhsîn et-Türkî (b.y.:
Müessesetü’r-Risâle, 2003), 5/201; İbn Abdilberr, el-Kâfî, 1/416; Mehmet Boynukalın, “Umre”,
Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2012), 42/150.

Ziyaret tavafının vakti, Kurban Bayramı’nın birinci günü fecr-i sâdıktan
sonra başlar ve yaşam boyu devam eder. Ancak, bazı fakihlere göre bu tava-
fın bayram günleri içinde yapılması vâcip;85 bazılarına göre ise sünnettir.86

el-Haddâd, el-Cevheretü’n-Neyyire (b.y.: el-Matbaatü’l-Hayriyye, 1322/1904), 1/172.

79 Şâfiî, el-Üm, 2/197, 198; İbnü’l-Muhâmilî, el-Lübâb fi’l-fıkhi’ş-Şâfiî, 199, 200.
80 Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Şeref en-Nevevî, Ravzatü’t-tâlibîn ve umdetü’l-müttekîn, thk. Zuheyr eş-

Şâşî (Beyrut: el Mektebetü’l-İslâmî, 1412/1991), 3/117; Ebü’l-Hattâb Mahfûz b. Ahmed el-
Kelvezânî, el-Hidâye alâ mezhebi’l-İmâm Ahmed, thk. Abdullatîf Humeym el-Fahl, Mâhir Yâsin
(b.y.: Müessesetü’l-Girâs li’n-Neşr ve’t-Tevzî‘, 1425/2004), 1/197; Ebû Muhammed
Muvaffakuddin Abdullah b. Ahmed el-Makdisî İbn Kudâme, el-Kâfî fî fıkhi’l-İmâm Ahmed (Beyrut:
Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1414/1994), 1/530.

81 İbn Abdilberr, el-Kâfî, 1/406.
82 Haraşî, Şerh-u Muhtasar’il-Halil, 2/343.
83 Din İşleri Yüksek Kurulu (DİYK), Kâfilesi Mekke’den ayrılacak olan bir kadının özel hali

sebebiyle veda tavafı yapamaması durumunda ceza gerekir mi? (Erişim 02 Mayıs 2024).

Ebû Hanîfe (ö. 150/767), bu tavafın bayram günlerinde yapılmaması duru-
munda vâcibin terkinden dolayı ceza olarak dem gerekeceği görüşünü orta-
ya koymuştur.87

Fakihler, ziyaret tavafı için abdestin gerekip gerekmediği ve âdetli ka-
dınların durumu hakkında farklı görüşler belirtmişlerdir. Hanefîlere göre
tavafın abdestli olarak yapılması vâciptir. Dolayısıyla abdestsiz olarak yapı-
lan tavaf geçerli olup bunun için ceza olarak dem88 gerekir. Keza erkekler
tarafından cünüp halde yapılan veya kadınların özel günlerinde yaptıkları
tavaflar geçerlidir fakat ceza olarak bedene89 ile yükümlü olurlar. Fakat
efdal olan, kişinin Mekke’den ayrılmadıkça bu tavafı temiz olarak yapması-
dır.90 Şâfiî fakîh Remlî (ö. 1004/1596), bu durumda olan Şâfiî kadınların
Ebû Hanîfe’nin ictihadına göre hareket ederek bedene cezasını yerine ge-
tirmek kaydıyla tavaf yapabileceklerini belirtmiştir.91 Mâlikîler, Şafiîler ve
Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855)’den nakledilen meşhur görüşe göre ise ziya-
ret tavafı için abdestli olmak farzdır. Abdest, tavafın geçerlik şartlarından
olup abdestsiz olarak yapılan tavaf geçerli değildir. Bu durumda olan kadın-
lar temizleninceye kadar ihramlı halleri ile bekler ve tavaflarını yaparak
ihramdan çıkarlar.92

Mâlikî fakîh Ebü’l-Hasen Alî b. Ahmed el-Adevî (ö. 1189/1775), Ebû
Abdillah Muhammed el-Harâşî’nin (ö. 1101/1690) Şerh-u Muhtasar’il-Halil
adlı eserine yazdığı hâşiyede hayız veya nifas hallerinde oldukları için ziya-
ret tavafına hiç başlayamamış olan kadınlarla ilgili diğer bir görüş zikret-
miştir. Buna göre bu durumda olan kadınların temizlenene kadar Mekke’de
bekleme imkanları varsa beklemeleri gerekir.

Abdilvâhid b.
Abdilhamîd es-Sivâsî el-İskenderî İbnü’l-Hümâm, Fethü’l-kadîr (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye,
1424), 3/51, 52; Mergînânî, el-Hidâye, 1/161; Öğüt, “Tavaf”.

91 Şemsedin Muhammed b. Ebi’l-Abbas er-Remlî, Nihâyetü’l-muhtâc ilâ Şerhi’l-minhâc (Beyrut:
Dârü’l-Fikr, 1404/1984), 3/317.

92 İbn Rüşd, Bidâyetü’l-Müctehid, 1/57; Mâverdî, el-Hâvi’l-Kebîr, 1/383, 4/144; Ebü’l-Abbâs
Takiyyuddîn Ahmed b. Abdilhalîm el-Harrânî İbn Teymiyye, Mecmû‘u’l-fetâvâ, thk.
Abdurrahmân b. Muhammed (Medine: Vizâratü’ş-Şu‘ûni’l-İslâmiyye ve’l-Evkâfi ve’d-Da‘veti ve’l-
İrşâd, 2004), 26/221; Muhammed Abdulvehhâb b. Ali el-Bağdâdî, et-Telkîn, 1/88-89.

İSLAM HUKUKUNDA KADINLARA TANINAN MUAFİYETLER: HAC ÖRNEĞİ | 605

Mütefekkir 11/22 (2024), 589-614

vakitte tavaflarını yapabilirler.93
Yukarıda da ifade edildiği üzere Ahmed b. Hanbel’den abdestsiz olarak

yapılan ziyaret tavafının hiçbir şekilde geçerli olmayacağı yönünde bir gö-
rüş nakledilmiş olmakla birlikte İbn Teymiyye (ö. 728/1328), Ahmed b.
Hanbel’den abdestin tavafın şartı olmadığına; hayızlı olan kadının bu halde
yaptığı ziyaret tavafının geçerli olacağına ancak ceza olarak dem gerekece-
ğine dair ikinci bir görüş nakledildiğini belirtmiştir.94

Kudûm ve vedâ tavaflarının ziyaret tavafı yerine geçip geçmeyeceği
hususu da fakihler tarafından değerlendirilmiştir.

Buradan hareketle ziyaret tavafı yapamayan bir kadın, Mekke’den
âdeti bitmeden ayrılmak zorunda ve tekrar dönme imkânı yoksa âdet ka-
naması arasında bir kesinti olduğunda gusledip ziyaret tavafını gerçekleşti-
rebilir ve bu durumda herhangi bir cezaya maruz kalmaz.105

Tavaf için abdest ve guslü şart koşmamış fakihler de olmuştur. İbn
Ömer (ö. 73/693), Hammâd (ö. 120/738), Mansur (ö. 129/747) ve Ata (ö.
114/732) gibi erken dönem fakihlere göre hadesten temizlenmiş olmak
tavaf için zorunlu bir şart değildir.106 Rivâyete göre kadın bir sahâbî Hz.
Âişe ile tavaf ederken âdet görmeye başlamış Hz. Âişe kadına tavafını bu
halde iken tamamlatmıştır.107ُ

İbn Teymiyye, ziyaret tavafı için temizliği şart koşan fakihleri eleştir-
miştir.

Ona göre rükû ve secdeyi kâmil
manada yapamayan kişiye yapabildiği ölçüde yapma ruhsatı tanındığı gibi
ziyaret tavafını gusül abdesti alarak yapamayan âdetli kadınlara da yapa-
bildikleri ölçüde yani abdestsiz olarak yapmalarına müsaade edilmelidir.108

İbn Kayyim el-Cevziyye (ö. 751/1350), hocası İbn Teymiyye gibi zaru-
ret haline vurgu yaparak âdet gören kadınların Mekke’de kalmaya veya

104 Mergînânî, el-Hidâye, 1/161; Serahsî, el-Mebsut, 4/38; Aynî, Umdetü’l-kârî, 9/285.
105 Haraşî, Şerh-u Muhtasar’il-Halil, 2/343.
106 İbn Teymiyye, Mecmû‘u’l-Fetâvâ, 26/208; Ebû Abdillah Şemseddîn Muhammed b.